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Birokratski zapleti (pri pridobivanju
viz) – ne glede na konkretni primer
sprožajo vsaj vprašanje togosti teh
postopkov – so povzročili, da sta bili
od treh na Ex Pontu predstavljeni le
dve enoti projekta Tito. Odpadla je v
spremljevalni program uvrščena
črnogorsko-egipčansko-nemška
koprodukcija F**k Darwin ali Kako
sem se naučil ljubiti socializem, po
otvoritvenem Titu pa je bila
izpeljana še rusko-nemška biografska
različica te velike svetovne osebnosti.

Sanktpeterburški gledališki kolektiv
Akhe je svoj prispevek, ki sta ga
konceptualno zasnovala nastopajoča
Maxim Isaev in Pavel Semchenko,
režirala pa Yana Tumina, naslovil
Katalog heroja – in s tem naslovom
tudi že podal sam princip in okvir
uprizoritve. Gre namreč za dejansko
kataloško sosledje, v katerem so
posamezni prizori poimenovani (kot
etapa v Herojevem življenju),
notranje pa izdelani kot
laboratorijski poskusi. Nastopajoča
uporabljata celo vrsto tehničnih
pripomočkov (od kemičnih sredstev,
robotskih igračk, pa do snemalnih
naprav), s katerimi ustvarjata
vizualno atraktivne, na cirkuške
točke spominjajoče in seveda na
simboliki izbranih elementov
temelječe točke. A ob njunem početju
postane kmalu jasno, da uporabita
preverjene matrice, na katere le tu pa
tam naneseta drobce Titovega

življenja. S tem zabrišeta jasnost in
celoto – torej nizanje situacij, v
katerih se znajde heroj kot tak – z
veliko mero ironije posplošujeta, a
absolutno premalo izostreno, da bi
proizvedla kaj več kot dramaturško
nepoudarjeno gledališko atrakcijo.
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Drugi sklop festivala bi na hitro
lahko opredelili kot migrantski. Obe
predstavi, ki sta sledili obravnavam
Tita, sta se namreč osredotočili na
tematiko migracij. Poleg tega sta obe
osnovani na terenskih raziskavah. A
čeprav ima gibalni material pri eni
in drugi pomembno vlogo, gre za dve
povsem različni estetiki s temu
primernima učinkoma.
Sclavi/Emigrantova pesem je iz Ex
Pontovega programa že prej izstopala
predvsem kot nagrajenka lanskega
edinburškega festivala Fringe. Mlada
zasedba Mednarodnega gledališkega
studia Farma v pečini, delujočega v
Pragi pod režijskim vodstvom
Viliama Dočolomanskýja, je lepemu
številu občinstva prikazala z glasbo
in gibom prežeto odrsko delo. Od
začetnega pogona proti avditoriju na
potujočem hišnem vozu, s katerega
nato odskočijo (in se vanj spet
zapirajo) izvajalci, uprizoritev
ohranja čvrst ritem, ki se spaja z
uporabljenimi pesmimi in
uglasbenim besedilom. V zgoščeni
strukturi se lušči zgodba
migrantskega povratnika, tkejo se
družinski odnosi oziroma odnosi v
skupnosti, znotraj teh pa

prepoznavajo dnevne tegobe in
življenjska pričakovanja. Suženjska
pesem in (glede na dvojni pomen
latinske besede) obenem Pesem
Slovana je primer dosledno izpeljane
uprizoritve, ki je kljub jezikovni oviri
vsebinsko dovolj jasna, a ki ravno
tako zapakirana ostaja z vidika
gledalčeve vpetosti na preveliki
distanci.
Vrniti pošiljatelju – Pisma iz šotorov
pa je vse preveč ilustrativen prikaz
kulturno specifičnih ženskih usod.
Koreografinja Helena Waldmann je z
v Nemčijo priseljenimi Irankami
ustvarila nadaljevanje Pisem iz
š o t o rov , ki jih je pred dvema letoma
postavila v Iranu s tamkajšnjimi
plesalkami. Zaradi spremenjenega
statusa interpretk je tokrat osnovi –
uporabi šotorov kot pokazateljev
religije, a hkrati simbolov omejenosti
– dodana nova, migrantska
dimenzija. Šotor postane tisti večni
spremljevalec, ki se začne pojavljati
po raznih svetovnih mestih. A
nasilna vpeljava aktualne teme
migracij, združena s povsem šibkim
gibalnim materialom, podanim po
principu izvedbe prej povedanega,
predstavi jemlje uprizoritveno
relevantnost. Sledi povabilo na čaj –
ob katerem imajo gledalci možnost z
izvajalkami prostodušno poklepetati
– a je v ljubljanskem primeru
nerodno štartalo s prvotno
izključitvijo moškega dela občinstva
– pa deluje kot strateški poskus
omreženja. Soočenje s kulturno
drugačnostjo, jasno, ki pa ne more
biti razlog za nekritično sprejemanje
umetniškega dela.
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– Prva premiera v novi sezoni
mariborske SNG Drame ne obeta sim-
patične odrske ilustracije slovite knjige
Antoina de Saint-Exuperyja. Režiser
Diego de Brea je namreč po motivih
Malega princa ustvaril avtorski projekt,
ki je nekakšen dramski komentar oko-
lja, ki je sprožilo nastanek te legen-
darne zgodbe francoskega avtorja, pi-
lota, ki se je leta 1944 smrtno pones-
rečil v skrivnostnih okoliščinah.

»Diegu sem zaupal Malega princa
zato, ker si prizadevam v Mariboru
odpreti novo poglavje dramske este-
tike, to je estetike postdramskega gle-
dališča,« je novost pojasnil umetniški
vodja Drame Vili Ravnjak. »Pripravil
nam je neobičajno odrsko vizijo kon-
ceptualnega gledališča, ki odpira pov-
sem nove izrazne možnosti.«

V Malemu princu na odru nastopa
samo balerina Tijuana Križman, moški
in ženski glas iz ozadja pa sta Peter
Boštjančič in Ksenija Mišič. »Mali princ
mir najde v lebdenju, balet pa je edini

gledališki medij, ki poskuša leteti,« je
pojasnil de Brea, ki se v Malemu princu
podpisuje pod izbor besedila in glasbe,
kot režiser, koreograf in scenograf.

Exuperyju se je zamisel za tekst po-
rodila, ko je leta 1935 strmoglavil v
egiptovski puščavi in je taval 48 ur,
preden je naletel na beduina. V knjigi
Veter, pesek in zvezde avtor zelo na-
tančno opisuje svojo agonijo, ko je is-
kal vodo in skušal preživeti. Bistvo Ma-
lega princa pa je skrito v tragični zgod-
bi avtorja in njegovih poletov. »Skrito je
v njegovih nesrečnih ljubezenskih
zgodbah in ta tragika vzpostavlja zelo
osamljen lik, izgubljen v tej civilizaciji,
ki išče izhod, išče osmišljenje. Svoje
lastno izpolnjenje išče v izzivanju smr-
ti. Seveda je ta pot že v osnovi zapisana
izginitvi (razbitine Exuperyjevega le-
tala so našli šele leta 2000 v bližini
marsejske obale, op.p.).«

Predstava, ki bo v stari dvorani SNG
Maribor premierno uprizorjena 22.
septembra, je nastala v koprodukciji s
Festivalom Ex Ponto (Kulturno društvo
B-51).
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– »Radi bi se ukvarjali tudi s
sedanjostjo in prihodnostjo in ne samo
s preteklostjo, kot je značilno za mu-
zeje,« je povedal direktor Mestnega mu-
zeja Ljubljana Blaž Peršin glede novega
sodobnega koncepta delovanja razstav-
nega prostora mestnega muzeja, Ga-
lerije Vžigalica. Projekt, s katerim bodo
svoj novi koncept vpeljali, je razstava
Soniferus in zvočni sij, ki je po besedah
avtorice sonorične umetnice Ha n n e
Pre u s s »instalacija za telesno doživetje
z vo k a « .

Preussova je razložila, da gre za »nas-
lednji korak v razvoju sonorične umet-
nosti« in je nadaljevanje njenega prej-
šnjega projekta Sonoria, večdimenzio-
nalne zvočne inštalacije v prostoru, kjer
se je ukvarjala z odnosom med zvokom,
lučjo in izraznostjo telesa. Soniferus pa
je »umetnost, ki se ukvarja z zvenenjem,
zveni pa vse, kar vibrira, vibrira pa tako
ali tako vse«. Preussova je dejala, da bo
obiskovalcem omogočeno »brskanje po
okruških zvoka in sestavljanje lastnega
zvoka«, uporabila pa bo najnovejše
zvočne tehnologije, kar bo tudi prvi
kontakt z nekaterimi od njih v Slove-
niji.

Prva »zvočna nevihta« bo na sporedu
danes ob 20. uri, vsako prihodnjo sredo
ji bodo sledile še štiri nadaljnje. Da-
našnja bo sestavljena le iz zvočne in-
štalacije v popolni temi, saj je po
mnenju Preussove »tema vedno bolj
pomemben faktor za človeško percep-
cijo«, pri naslednjih inštalacijah pa se
bodo med drugim oglašali tudi gongi,
zvoku se bodo pridružili nastopi ho-
listične umetnice Mojce Morya, igralke
Nataše Burger, pevke in plesalke Ire n e
To m a ž i n in plesalke Maje Delak. Blaž
Peršin je dejal, da je inštalacija Hanne
Preuss način, kako »se na novo vprašati,
kaj vse so lahko muzejski predmeti«.

V Galeriji Vžigalica bodo v zadnjih
mesecih letošnjega leta pripravili še tri
razstave. Na prvi se bodo predstavili
oblikovalci, ki sestavljajo žirijo pri po-
deljevanju nagrade Fundacije Brumen,

druga pa bo fotografska razstava treh
predstavnikov »postdüsseldorfske« šole
pri nas, Branka Cvetkoviča, Tomaža
Gregor iča in Bojana Salaja. Naslov raz-
stave je Pre h a j a n j a , na njej se avtorji na
različne avtorske načine gibljejo po po-
lju arhitekture. Ta bo tema še zadnje
letošnje razstave v Vžigalici, kjer se bo-
do na razstavi Formula Nova Ljubljana
predstavili člani kolektiva Sadar Vuga
a rh i t e k t i . Gre za razstavo, ki je gostovala

že v Španiji, ZDA in Nemčiji, tokrat bo
prvič postavljena v Ljubljani, kjer bo na
ogled tudi idejni projekt novega sta-
diona v Stožicah.

Peršin je razložil, da so vsi štirje pro-
jekti del prenovljenega koncepta, s ka-
terim želijo v razstavni prostor Galerije
Vžigalica pripeljati aktualizirane tema-
tike in projekte, ki nagovarjajo sedanji
čas in družbo.
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– V tradiciji festivala sloven-
skega filma so bile zmeraj kakšne ča-
sovne (enkrat je bil spomladi, drugič
jeseni, tretjič pozimi itn.), krajevne (iz
Portoroža se je selil v Celje, Ljubljano in
nazaj v Portorož) in organizacijske spre-
membe, a nobena ni bila tako »radi-
kalna«, kot je letošnja, ki – kot smo že
poročali – umešča slovenski film v
evropski kontekst oziroma program
Evropski dialogi. Prav zaradi tega bo
letošnji, doslej 10. festival slovenskega
filma tudi daljši: doslej je potekal le tri ali
štiri dni, tokrat pa bo trajal ves teden, od
10. do 14. oktobra. Organizator festivala
je Filmski sklad, vodita pa ga Jelka Ster-
gel kot direktorica in Jože Dolmark kot
selektor, ki sta na včerajšnji tiskovni
konferenci predstavila festivalski pro-
g ra m .

Tega sestavljata uradni ali tekmovalni
del in pregledni program. Za festivalske
nagrade vesne se bo potegovalo 19 fil-
mov, med njimi sedem celovečercev:
Petelinji zajtrk (Marko Naberšnik), In -
stalacija ljubezni (Maja Weiss), E strellita
(Metod Pevec), L... kot ljubezen (Ja n j a
Gl o g ova c ), Traktor, ljubezen in
rock'nroll (Branko Đurić), Tea (Ha n n a
Sl a k ) ter dokumentarni Otroci s Petrička
(Miran Zupanič); dva sta srednjeme-
tražna – Ujeti zajca (Luka Gluvič) in
Človek iz srednjega (L'uomo di Stregna,

Paolo Rojatti) – deset pa je kratkih. V
okviru tekmovalnega programa bo pri-
kazan tudi koprodukcijski film Jaz sem iz
Titovega Velesa (Teona Mitevska).

V zadnjih desetih dneh se je nekoliko
razširil pregledni program, v katerem bo
prikazanih pet celovečercev, med njimi
tudi Mokuš (Andrej Mlakar), ki je pred
leti sicer že sodeloval na festivalu slo-
venskega filma.

Filme iz tekmovalnega programa bo
ocenjevala mednarodna žirija v zasedbi
Martin John Blaney (britanski filmski
novinar in strokovnjak), Andreas Max
St ro h l (direktor mednarodnega festiva-
la filmskih šol v Münchnu) in Peter Zo-
bec (slovenski režiser in scenarist).

V programu Evropski dialogi pa bodo
prikazani filmi Služil sem angleškemu
k ra l j u Jirija Menzla, Pa d a n j e Ba r b a re
Alberet (Avstrija), Mali poročnik Xa v i e ra
Beauvoisa (Francija), Ve n e ra Ro g e r j a
Michella (Velika Britanija), Naša glasba
Jeana-Luca Godarda (Švica) idr.

Spremljevalni program 10. festivala
slovenskega filma bo v organizaciji Me-
dia desk Slovenije predstavil okroglo mi-
zo o avtorskem pravu in v organizaciji
Društva slovenskih filmskih ustvarjalcev
okroglo mizo o filmski vzgoji v osnovnih
in srednjih šolah; predstavljena bo tudi
knjiga letošnje Badjurove nagrajenke za
življenjsko delo Mirjane Borčič Fi l m s k a
vzgoja na Slovenskem. (�


